
БЕЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

(четвертый созыв) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О ПОЛОЖЕНИИ "О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО 

НАЛОГОВОГО КРЕДИТА В Г. БЕЛОГОРСКЕ" 

 

Принято 

Белогорским 

городским Советом 

народных депутатов 

30 марта 2006 года 

 

Статья 1 

 

Положение "О порядке предоставления инвестиционного налогового кредита в г. Белогорске" принять во втором 

чтении (прилагается). 

 

Статья 2 

 

Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в средствах массовой информации. 

 

Глава 

муниципального образования 

города Белогорска 

А.Т.ХОДУНОВ 

г. Белогорск 

28 апреля 2006 года 

№ 19/26 

 

 

 

 

 

Утверждено 

решением 

Белогорского 

городского Совета 

народных депутатов 

от 28 апреля 2006 г. № 19/26 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО 

НАЛОГОВОГО КРЕДИТА В ГОРОДЕ БЕЛОГОРСКЕ 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, целевой инвестиционной программой г. Белогорска на 2005 - 2010 гг. и определяет 

условия, порядок предоставления инвестиционного налогового кредита по местным налогам и сборам. 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Инвестиционный налоговый кредит представляет собой изменение срока уплаты налога и сбора, при котором 

организации при наличии оснований, установленных ст. 67 Налогового кодекса РФ, предоставляется возможность в течение 

определенного срока и в определенных пределах уменьшать причитающиеся с нее налоговые платежи с последующей 

поэтапной уплатой суммы кредита и начисленных процентов. 

1.2. Предоставление инвестиционного налогового кредита является одной из форм муниципальной поддержки 

производственной и инновационной инвестиционной деятельности. 

1.3. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен по местным налогам и сборам. 

1.4. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен на срок от одного года до пяти лет. 
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2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ИНВЕСТИЦИОННОГО НАЛОГОВОГО КРЕДИТА 

 

2.1. За предоставленный инвестиционный налоговый кредит взимается плата в размере 1/2 ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации. 

2.2. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется при условии отсутствия у организации задолженности по 

налоговым платежам в бюджеты разных уровней и при положительном заключении уполномоченного органа в отношении 

инвестиционного проекта. 

2.3. Организация, претендующая на получение инвестиционного налогового кредита, обращается с заявлением 

(приложение № 1) на имя главы муниципального образования. 

2.4. К заявлению о предоставлении инвестиционного налогового кредита прилагаются: 

а) документы, подтверждающие основание для получения инвестиционного налогового кредита на цели, 

определенные пунктом 1 статьи 67 Налогового кодекса РФ; 

б) бизнес-план инвестиционного проекта; 

в) нотариально заверенные копии устава организации, свидетельства о государственной регистрации; 

г) справки налогового органа по месту учета организации: 

- об отсутствии обстоятельств, исключающих изменение срока уплаты налогов и сборов, определенных в подпункте 2 

пункта 1 статьи 62 Налогового кодекса РФ; 

- о состоянии задолженности по налогам и сборам на дату подачи заявления; 

- о предоставленных ранее инвестиционных налоговых кредитах; 

д) документы об имуществе, которое является предметом залога, либо поручительство: 

- при залоге имущества - документы, подтверждающие право собственности на имущество, являющееся предметом 

залога; 

- при поручительстве - нотариально заверенные копии учредительных документов и документов, подтверждающих 

избрание (назначение) исполнительного органа поручителя; копии бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и убытках, 

отчета о движении денежных средств поручителя на последнюю отчетную дату с отметкой налогового органа. 

2.5. В зависимости от основания обращения организации за предоставлением инвестиционного налогового кредита, а 

также иных обстоятельств организация по требованию финансового управления представляет дополнительные документы. 

2.6. Экспертизу представленных документов осуществляет финансовое управление совместно с уполномоченными 

отделами и комитетами администрации муниципального образования. 

2.7. Заключение финансового управления по вопросу о предоставлении инвестиционного налогового кредита дается в 

течение двадцати дней со дня подачи организацией заявления и документов, указанных в пункте 2.4 настоящего Положения. 

Заключение должно включать рекомендации о ставке процента за пользование инвестиционным налоговым кредитом и 

сроке кредита, учитывающиеся при принятии решения о предоставлении инвестиционного налогового кредита. 

2.8. Решение о предоставлении (приложение № 2) либо отказе в предоставлении инвестиционного налогового кредита 

принимается главой муниципального образования в течение десяти дней на основании заключения финансового управления 

и с учетом результатов экспертизы. 

2.9. Решение об отказе в предоставлении инвестиционного налогового кредита должно быть мотивированным, может 

быть обжаловано в суде. 

2.10. Основанием для заключения договора между организацией и финансовым управлением служит постановление 

главы муниципального образования. 

2.11. В случае принятия решения о предоставлении инвестиционного налогового кредита финансовое управление 

подписывает и передает организации договор об инвестиционном налоговом кредите, первый экземпляр договора остается в 

финансовом управлении. Третий экземпляр договора о предоставлении инвестиционного налогового кредита направляется 

организацией в налоговый орган по месту постановки ее на учет в течение пяти дней со дня его подписания. 

2.12. В течение пяти дней после получения налоговым органом договора об инвестиционном налоговом кредите 

залогодатель или поручитель заключает договор залога либо договор поручительства с налоговым органом в порядке, 

установленном статьями 73, 74 Налогового кодекса РФ. 
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3. ПОРЯДОК ПОГАШЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО НАЛОГОВОГО 

КРЕДИТА И УПЛАТЫ ПРОЦЕНТОВ 

 

3.1. При наступлении очередного срока уплаты налога, по которому предоставлен инвестиционный налоговый кредит, 

а также при осуществлении каждого платежа в погашение кредита организация оформляет с налоговым органом протокол об 

остатке задолженности по кредиту, который представляет в финансовое управление в течение трех дней после наступления 

срока уплаты налога или осуществления платежа в погашение кредита соответственно. 

3.2. В сроки, установленные договором об инвестиционном налоговом кредите, организация представляет в 

финансовое управление документы, подтверждающие целевое использование инвестиционного налогового кредита. 

3.3. Начисление процентов за пользование инвестиционным налоговым кредитом производится финансовым 

управлением ежемесячно по состоянию на последнее число каждого месяца, а также в день окончательного гашения 

кредита, исходя из среднедневной суммы непогашенного остатка кредита. 

При расчете фактическое количество дней в году принимается равным количеству календарных дней в году (365, 366). 

Информация о начисленных процентах направляется финансовым управлением организации не позднее пятого числа 

месяца, следующего за истекшим месяцем. 

Уплата процентов за пользование инвестиционным налоговым кредитом производится организацией в городской 

бюджет ежемесячно, не позднее десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. При этом в графе "Назначение 

платежа" платежного поручения указывается код классификации доходов городского бюджета 00011103030030000120 

"Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов (бюджетных ссуд) внутри страны". 

3.4. Организация осуществляет погашение суммы инвестиционного налогового кредита в порядке, установленном 

договором об инвестиционном налоговом кредите. 

3.5. В течение срока действия договора об инвестиционном налоговом кредите организация не позднее 15 числа 

каждого месяца представляет в финансовое управление заверенную налоговым органом справку об отсутствии 

задолженности по текущим платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации по состоянию на 

первое число текущего месяца. 

 

4. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

ИНВЕСТИЦИОННОГО НАЛОГОВОГО КРЕДИТА 

 

4.1. Действие договора о предоставлении инвестиционного налогового кредита прекращается: 

а) по истечении срока действия договора; 

б) в случае досрочной уплаты организацией всей суммы налогового платежа и соответствующих процентов; 

в) по соглашению сторон; 

д) по решению суда. 

4.2. Решение о досрочном прекращении действия договора о предоставлении инвестиционного налогового кредита 

принимается городским Советом народных депутатов по представлению главы муниципального образования. 

4.3. Извещение о расторжении договора о предоставлении инвестиционного налогового кредита направляется 

финансовым органом организации в пятидневный срок со дня принятия решения. Копия этого решения в те же сроки 

направляется в налоговый орган по месту учета организации. 

4.4. Если в течение срока действия договора об инвестиционном налоговом кредите заключившая его организация 

нарушит предусмотренные договором условия реализации либо передачи во владение, пользование и или распоряжение 

другим лицам оборудования или иного имущества, приобретение которого явилось основанием предоставления 

инвестиционного налогового кредита, эта организация в течение 30 дней со дня расторжения договора об инвестиционном 

налоговом кредите обязана уплатить все неуплаченные ранее в соответствии с договором суммы налога, а также 

соответствующие пени и проценты на неуплаченные суммы налога, начисленные на каждый день действия договора об 

инвестиционном налоговом кредите исходя из ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, 

действовавшей за период от заключения до расторжения указанного договора. 

 

5. КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРИНЯТЫХ 

РЕШЕНИЙ И ЗАКЛЮЧЕННЫХ ДОГОВОРОВ 

 

5.1. Контроль за выполнением договора об инвестиционном налоговом кредите осуществляют в соответствии с 

действующим законодательством городской Совет народных депутатов и администрация города. 

5.2. Финансовое управление, заключившее договор об инвестиционном налоговом кредите, осуществляет следующие 

функции контроля: 
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а) на основании документов, представленных организацией, осуществляет контроль за целевым использованием 

средств; 

б) ведет реестр предоставленных инвестиционных налоговых кредитов. 

5.3. При осуществлении контроля организация обязана представить документы, подтверждающие реализацию 

инвестиционного проекта и выполнение договора об инвестиционном налоговом кредите. 

 

6. ПОЛНОМОЧИЯ ГОРОДСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

 

6.1. Городской Совет народных депутатов ежегодно при принятии городского бюджета на очередной финансовый год 

рассматривает предложения администрации города и устанавливает лимит предоставления инвестиционных налоговых 

кредитов, но не более 1% собственных доходов городского бюджета. 

6.2. Администрация города ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год рассчитывает размер 

выпадающих доходов в городском бюджете на срок предоставления инвестиционных налоговых кредитов, а также 

представляет в городской Совет народных депутатов полный перечень организаций, получивших инвестиционный 

налоговый кредит, с указанием сумм кредитов. 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Положению 

 

                                  Главе муниципального образования 

                                                 города Белогорска 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении инвестиционного налогового кредита 

 

__________________________________________________________________ 

(полное наименование организации или ИНН, 

__________________________________________________________________ 

юридический адрес организации) 

__________________________________________________________________ 

просит изменить срок уплаты ______________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование налога (-ов), сбора (-ов)) 

в сумме _______________ на срок _______________ по основанию (-ям) 

и на условиях, оговоренных _______________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(номера подпункта (-ов), пункта (-ов), статьи) 

части первой Налогового кодекса Российской Федерации. 

 

Подпись руководителя   ___________/ __________/ ________ 

организации              подпись      Ф.И.О.      дата 

 

Печать 
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Приложение № 2 

к Положению 

 

РЕШЕНИЕ 

От "___" _______________ 200_ г. № ____ 

о предоставлении инвестиционного налогового кредита 

 

Рассмотрев заявление _________________________________________ 

(ИНН, наименование организации) 

______________ о предоставлении инвестиционного налогового кредита 

на период с _____________________________ по _____________________ 

(дата начала и окончания действия 

__________________________________________________________________ 

инвестиционного налогового кредита) 

по _______________________________________________________________ 

(наименование налога (-ов), сбора (-ов)) 

и в соответствии с _______________________________________________ 

(подпункт (-ы), пункт (-ы) и статья (-ьи) 

__________________________________________________________________ 

части первой НК РФ) 

 

Глава муниципального образования города Белогорска решил: 

 

1. Предоставить __________________________________________________ 

(наименование организации) 

инвестиционный налоговый кредит в сумме __________________________ 

______________________________________________ рублей по следующим 

(сумма цифрами и прописью) 

налогам и сборам: 

1) ________________________________ в сумме ___________ рублей 

(наименование налога, сбора) 

________________________________________________________ рублей. 

(сумма инвестиционного налогового кредита цифрами) 

2) ___________________________________________________ в сумме 

____________________________________ рублей. 

 

2. Установить, что инвестиционный налоговый кредит предоставляется 

с _______________________________ по _____________________________ 

(даты начала и окончания действия кредита) 

на условиях, предусмотренных договором об инвестиционном налоговом 

кредите, заключенным между  Финансовым  управлением  администрации 

г. Белогорска 

и ________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

 

3. Настоящее решение вступает в силу с  момента  заключения  между 

__________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

и Финансовым управлением  администрации г.  Белогорска договора об 

инвестиционном налоговом кредите, но не ранее заключения  договора 

залога (поручительства). 

 

                            Глава муниципального образования 

города Белогорска             ____________________________________ 

                             (подпись, расшифровка подписи) 
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